[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»__________2020 года                                            №________

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 31 июля 2014 года № 341  «Об утверждении положения о комитете по природным ресурсам Ленинградской области и признании утратившим силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Положение о комитете по природным ресурсам Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 31 июля 2014 года № 341, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от _________ №______

Изменения, которые вносятся в положение о Комитете по природным ресурсам Ленинградской области, утвержденное Постановлением Правительства Ленинградской области от 31 июля 2014 года № 341

1. Абзац двадцать первый пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«утверждение образцов форменной одежды, знаков различия, порядка ношения форменной одежды должностных лиц Комитета по природным ресурсам Ленинградской области и подведомственного Ленинградского областного государственного казенного учреждения «Управление лесами Ленинградской области», осуществляющих на территории Ленинградской области на землях лесного фонда федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) и федерального государственного пожарного надзора в лесах путем проведения мероприятий по контролю в лесах (патрулирования), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 36 и 37 статьи 81 Лесного кодекса Российской Федерации.».
2. В пункте 2.3:
- абзац третий изложить в следующей редакции:
 «участие в государственной экспертизе запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр;».
- абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки;».
- абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:
«о предоставлении права пользования участком недр местного значения для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, для разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, их разведки и добычи;».
- абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:
«о предоставлении права пользования участком недр местного значения для добычи подземных вод, используемых для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) огороднических некоммерческих товариществ;».

3. В пункте 3.7:
- абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«участвует в разработке порядка предоставления участков недр местного значения в пользование для геологического изучения общераспространенных полезных ископаемых, разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или для осуществления по совмещенной лицензии их геологического изучения, разведки и добычи, для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, для разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, их разведки и добычи, а также в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых для добычи подземных вод используемых  для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) огороднических некоммерческих товариществ;»;
- абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«на получение права пользования участком недр местного значения для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, для разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, их разведки и добычи, для добычи подземных вод, используемых  для целей  питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) огороднических некоммерческих товариществ;».
4. Абзац третий пункта 3.5. признать утратившим силу.

Губернатор
Ленинградской области					             	       А. Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 31 июля 2014 года №341  «Об утверждении положения о комитете по природным ресурсам Ленинградской области и признании утратившим силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» (далее-Проект)

В соответствие с пунктом 4 статьи 96 Лесного кодекса Российской Федерации государственному лесному инспектору, лесничему выдаются служебные удостоверения и форма установленного образца.
Постановлением  Правительства Ленинградской области от 10.02.2014 №19 утвержден перечень должностных лиц, осуществляющих на территории Ленинградской области федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану) на землях лесного фонда и федеральный государственный пожарный надзор в лесах, в который включены как сотрудники Комитета по природным ресурсам Ленинградской области (далее-Комитет), так и сотрудники ЛОГКУ «Ленобллес».
В соответствии с положениями пункта 2.1 Постановления Правительства Ленинградской области от 27.05.2014 №192 «О Комитете государственного экологического надзора Ленинградской области» в полномочия Комитета государственного экологического надзора Ленинградской области включены:
-федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану) на землях лесного фонда, за исключением проведения мероприятий по контролю в лесах (патрулирования) и случаев, предусмотренных пунктом 36 статьи 81 Лесного кодекса Российской Федерации;
-федеральный государственный пожарный надзор в лесах на землях лесного фонда, за исключением проведения мероприятий по контролю в лесах (патрулирования) и случаев, предусмотренных пунктом 37 статьи 81 Лесного кодекса Российской Федерации.
В полномочия Комитета включены:
-осуществление на землях лесного фонда федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) и федерального государственного пожарного надзора в лесах путем проведения мероприятий по контролю в лесах (патрулирования), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 36 и 37 статьи 81 Лесного кодекса Российской Федерации.
Таким образом, учитывая разделение федерального государственного лесного надзора и федерального государственного пожарного надзора между двумя органами исполнительной власти Ленинградской области, Комитет вправе утверждать образцы форменной одежды, знаков различия, порядка ношения форменной одежды только для должностных лиц Комитета и подведомственного учреждения, осуществляющих мероприятия путем проведения мероприятий по контролю в лесах (патрулирования).
Кроме того, федеральным законом от 27.12.2019 №505-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О недрах» изменены отдельные положения Закона о недрах, вступившие в силу с 08 января 2020 года.
В том числе отменена необходимость проведения государственной экспертизы запасов подземных вод на участках недр, используемых для питьевого или технического водоснабжения, с объемом добычи менее 100 куб. м. в сутки
Также уточняются полномочия органов государственной власти субъектов РФ в области проведения государственной экспертизы в сфере регулирования отношений недропользования, а также корректируются порядок и условия проведения государственной экспертизы в области недропользования.
Указанные в данной статье полномочия на уровне субъекта Российской Федерации закреплены постановлением Правительства Ленинградской области от 31.07.14 №341 за Комитетом (далее – Положение о Комитете).
На основании вышеизложенного, пункты 2.3,  3.7 Положения о Комитете подлежит приведению в соответствие с текстовкой полномочий, изложенных в Законе о недрах в действующей редакции.
Абзац 3 пункта 3.5. подлежит исключению из Положения о Комитете поскольку действовавшей до 01.01.2019 года редакцией Федерального закона     №96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха» было установлено, что выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух стационарным источником допускается на основании разрешения, выданного территориальным органом федерального органа исполнительной власти в области охраны окружающей среды, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в области охраны окружающей среды, в порядке, определенном Правительством Российской Федерации (часть 1 статьи 14).
Федеральным законом от 21.07.2014 г. №219-ФЗ, вносящим изменения в Федеральный закон №96-ФЗ, изменена система нормирования выбросов и исключено понятие «разрешение на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух».
Наименование статьи 14 Федерального закона №96-ФЗ изложено в принципиально иной редакции: «Разрешение на выброс радиоактивных веществ в атмосферный воздух и разрешение на вредное физическое воздействие на атмосферный воздух» взамен ранее действовавшей редакции «Разрешения на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и разрешение на вредное физическое воздействие на атмосферный воздух». Выдачу разрешений на выброс радиоактивных веществ в атмосферный воздух и вредное физическое воздействие на атмосферный воздух осуществляет уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти (части 1 и 2 статьи 14).
С 01.01.2019 года в зависимости от категории объекта негативного воздействия, выбросы вредных  (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух осуществляются на основании комплексного экологического разрешения (объекты I категории), декларации о воздействии на окружающую среду (объекты II категории), предоставляемой в уведомительном порядке отчетности (объекты III категории) (статья 15 Федерального закона № 96-ФЗ в действующей с 01.01.2019 года редакции).
Приказом Комитета по природным ресурсам Ленинградской области от 10.01.19г. №1 был признан утратившим силу административный регламент по предоставлению комитетом по природным ресурсам Ленинградской области государственной услуги по выдаче разрешений на выбросы вредных (загрязняющих) веществ (за исключением радиоактивных веществ) в атмосферный воздух стационарными источниками, находящимися на объектах хозяйственной и иной деятельности, не подлежащих федеральному государственному экологическому надзору.
На основании изложенного, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством абзац 3 пункта 3.5. необходимо признать утратившим силу.
В соответствии с пунктом 1 статьи 26.3-3 Федерального закона от 06.10.1999 №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» оценке регулирующего воздействия подлежат проекты нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие, изменяющие или отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности. Проект не содержит новых или изменяющих обязанностей  для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности. На основании изложенного необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта отсутствует.
Проект соответствует правилам юридико-технического оформления, коррупциогенные факторы отсутствуют.

Председатель Комитета
по природным ресурсам
Ленинградской области                                                                 П.А. Немчинов

Исп. Иванова М.А., тел. 539-40-88
ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 31 июля 2014 года №341  «Об утверждении положения о комитете по природным ресурсам Ленинградской области и признании утратившим силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 31 июля 2014 года №341  «Об утверждении положения о комитете по природным ресурсам Ленинградской области и признании утратившим силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» не потребует дополнительных расходов из областного бюджета.

Председатель Комитета
по природным ресурсам
Ленинградской области                                                                 П.А. Немчинов

Исп. Иванова М.А., тел. 539-40-88